Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 31/10/2023

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000449/2023

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, e observadas às demais formalidades regimentais,
seja concedido a MOÇÃO DE APLAUSO à senhora Helô Mendes.

Com um repertório envolvente de samba e pagode. Com raízes em Juiz de Fora, Helô tem
conquistado seu espaço com performances memoráveis e projetos que celebram a cidade. Cantando
há 7 anos, hoje a cantora em carreira solo se apresenta em bares, restaurantes, festivais e eventos
particulares. Helô Mendes já acumula uma série de conquistas notáveis em sua carreira mesmo
tendo apenas 26 anos. Ela teve a honra de se apresentar no prestigiado Bar da Alcione, onde sua
voz cativante conquistou o público. Além disso, gravou um emocionante videoclipe no icônico Cine
Theatro Central de Juiz de Fora, destacando a riqueza cultural da cidade que vai ser lançado em
breve. Participante ativa do evento "Mulheres do Samba de Juiz de Fora," Helô Mendes tem se
destacado como uma das vozes mais promissoras no gênero. Ela também teve a oportunidade de
dividir o palco com o renomado cantor Rosyl, no estado do Rio de Janeiro, solidificando seu lugar no
cenário musical. Além disso teve uma de suas canções elogiada pelo cantor Xande de Pilares, que
fez um vídeo com a cantora, onde ele toca o violão. Uma das características distintivas de Helô
Mendes é seu compromisso com a comunidade. Ela é amiga próxima de Brunno Bys e do cantor
Rosyl, e está sempre envolvida em projetos de doação, levando sua música como forma de ajudar
aqueles em necessidade. Seu próximo projeto promete encantar ainda mais. Helô Mendes planeja
destacar as belezas de Juiz de Fora, ressaltando os pontos turísticos e culturais da cidade em sua
música. Além disso, ela continuará a surpreender os fãs com muitas músicas autorais e colaborações
de diversos estilos. Helô Mendes está pronta para emocionar e inspirar com sua música envolvente.

Por todo exposto, apresentamos a presente Moção de Aplausos e Congratulações, como
prova do reconhecimento da Câmara Municipal de Juiz de Fora, que em nome do povo juizforano,
agradece, parabeniza e homenageia, Helô Mendes, fazendo merecer todas as honrarias.

O Poder Legislativo não poderia deixar de prestar essa homenagem, pelo excelente
desempenho dessa artista tão importante para a nossa cidade e que conste de Ata dos nossos
trabalhos Moção de Aplauso, dando-lhe ciência, por ofício, de nossa proposição.

Palácio Barbosa Lima, 31 de outubro de 2023.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 131894

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Laiz Perrut Marendino
Vereadora Laiz Perrut - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 131894

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-10-31T19:16:14-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos